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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá měřením spokojenosti zákazníka, jako významnou

součástí komunikačního mixu ve společnosti SERVIS CLIMAX a.s. Společnost vyrábí

žaluzie, rolety, markýzy a sítě proti hmyzu. Cílem práce je vyhodnotit míru spokojenosti

zákazníků s výrobky a službami, které tato společnost poskytuje. Šetření probíhalo pomocí

vytvořeného dotazníku. V teoretické části jsou zpracovány literární poznatky z oblasti

marketingového výzkumu a komunikačního mixu. V praktické části je popsána

charakteristika společnosti SERVIS CLIMAX a.s., její struktura, komunikační mix

a výrobky. Dále je zde zpracována analýza současného stavu spokojenosti zákazníků,

souhrn výsledků dotazníkového šetření a porovnání stavu s hypotézami. Na závěr jsou

uvedeny návrhy a doporučení pro zvýšení spokojenosti zákazníků společnosti.

Klíčová slova:

Marketingový výzkum, komunikační mix, spokojenost zákazníka, dotazníkové šetření

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the measurement of customer satisfaction as an important

part of the communication mix in the company SERVIS CLIMAX a. s. Company produces

blinds, shutters, awnings and insect screens. This work aims to assess customer satisfaction

with products and services which are offered by the company. The survey was in progress

by creating a questionnaire. The theoretical part presents the literary knowledge

of marketing research and communication mix. The practical part describes the

characteristics of the company SERVIS CLIMAX a. s., as its structure, communication

mix and products. There are also processes by analysis of the present state of customers´

satisfaction, a summary of results of the questionnaire and comparisons with the status

hypotheses. In conclusion, there are proposals and recommendations to increase

customers´ satisfaction of the company.

Keywords:

Marketing research, communication mix, customer satisfaction, questionnaire survey
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ÚVOD

V dnešní době je na trhu mnoho firem, které vyrábí srovnatelné výrobky nebo poskytují

stejné služby. Proto je důležité nezapomínat na spokojenost odběratelů a zvolit správnou,

nenásilnou formu komunikace.

Společnost SERVIS CLIMAX a.s. jsem si vybrala jako vhodného kandidáta k vypracování

mé bakalářské práce, protože patří mezi nejvýznamnější společnosti v regionu Vsetín

a ke své komunikaci aktivně využívá marketingové nástroje.

Tato bakalářská práce se zabývá měřením spokojenosti zákazníků, jako významnou

součástí komunikačního mixu ve společnosti SERVIS CLIMAX a.s., která je jedním

z největších výrobců žaluzií, rolet, markýz a sítí proti hmyzu v České republice.

Cílem práce je vyhodnotit míru spokojenosti zákazníků s výrobky a službami, které

společnost poskytuje. Toto měření probíhalo prostřednictvím dotazníkového šetření.

Teoretická část práce vychází z odborné literatury a poznatků ze studia, které se zaměřují

na proces marketingového výzkumu a na komunikační mix firmy. Praktická část

je zaměřena na charakteristiku společnosti, její organizační strukturu a na komunikační

mix. Především jsou zde ale zpracovány získané informace z dotazníkového šetření, které

se uskutečnilo na setkání významných odběratelů společnosti. V závěru práce je uvedeno

zhodnocení výsledků výzkumu, porovnání údajů z dotazníkového šetření s hypotézami,

které byly předem stanoveny, ale především jsou zde předloženy návrhy a doporučení

pro zvýšení spokojenosti zákazníků společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

Hlavní součástí celkové oblasti marketingových informací, které jsou používány

pro zjišťování a určování marketingových příležitostí a problémů, je marketingový

výzkum. Je charakteristický tím, že respondent zůstává v anonymitě. (Kubíčková, 1999,

s. 14)

Efektivní marketingový výzkum se skládá ze šesti následujících kroků:

1. definování problému a cílů výzkumu,

2. plán marketingového výzkumu,

3. shromáždění informací,

4. analýza informací,

5. prezentace závěrů,

6. rozhodování. (Kotler, Keller, 2007, s. 142-153)

1.1 Definování problému a cílů výzkumu

Přesná formulace daného problému je jednou z nejdůležitějších částí výzkumu. Pokud

realizátor přesně nedefinuje problém, může se stát, že výsledky budou o něčem jiném,

než zadavatel potřebuje a celý projekt se pro praktické řízení stává bezcenným. (Foret,

Stávková, 2003, s. 20)

Pokud se podaří jasně definovat problém a cíle, nejedná se o ztrátu, ale naopak ušetříme

celkové náklady. Výzkumník musí znát problematiku, kterou se zabývá a kterou chce

prostřednictvím výzkumu vyřešit. Definování problému vysvětluje účel výzkumu

a vymezuje jeho cíle. (Kozel, 2006, s. 71

1.1.1 Hypotéza

„Hypotézy jsou vyslovením předpokladů o povaze zjišťovaných vztahů. Představují

formulaci, respektive strukturu jednotlivých alternativ odpovědí na otázky výzkumu.

Důležité je slovo odpovědi, protože tím je dána podoba hypotéz, které nejsou otázkami,

ale jsou tvrzeními.“ Mohou nám ušetřit časové a finanční zdroje. (Kozel, 2006, s. 74


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1.1.2 Orientační analýza situace

V této fázi výzkumník hlouběji proniká do problému, studuje existující informace,

konzultuje je s odborníky a hledá data, která mohou přispět k nalezení řešení daného

problému. (Foret, Stávková, 2003, s. 22)

1.1.3 Specifika marketingových informací

Shromažďované informace můžeme členit tímto způsobem:

 primární informace (jsou to takové informace, které realizátor sbírá vlastními silami

v terénu, nebo si k tomu najme spolupracující instituci),

sekundární informace (tyto informace mají další využití, již dříve je někdo

shromáždil a zpracoval jako data primární);

 harddata (tyto data zachycují výsledky činností, výskyt jevů, chování),

softdata (data, které vypovídají o stavu vědomí);

 kvantitativní informace (jsou vyjádřeny v číselné podobě, „změřené“),

kvalitativní informace (data slovní, popisné). (Foret, Stávková, 2003, s. 22)

1.2 Plán marketingového výzkumu

Plán výzkumu by měl obsahovat určitou formulaci problému, který je zkoumán, základní

hypotézy řešení, určení cílů výzkumu a jeho zdůvodnění. Musíme už mít předběžnou

představu o tom, co lze od výzkumu očekávat. Je nutné stanovit si v plánu informační

potřeby, jejich struktury a zdroje, ale také navrhnout výběrový soubor, zdůvodnit jeho

složení, velikost a navrhnout místo a čas realizace výzkumu. Stanovení techniky výzkumu

a nástrojů vhodných pro výzkum jsou důležitou součástí plánu, tak jako určení způsobu

kontaktování respondentů. Je vhodné zprostředkovat předvýzkum. Poté, když máme

ověřen sběr informací v terénu, můžeme uskutečnit vlastní výzkum. Důležité je správné

statistické zpracování výsledků a následná interpretace a prezentace. Musíme si vhodně

rozložit časový harmonogram jednotlivých etap a také zpracovat rozpočet nákladů

výzkumu. Plán umožňuje kontrolovat průběh výzkumu. (Foret, Stávková, 2003, s. 24 – 25)
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1.3 Shromáždění informací

Tato fáze výzkumu je často nejnákladnější a velmi náchylná k chybám. Mohou vzniknout

problémy, jako například to, že respondenti nejsou doma k zastižení, musíme

je kontaktovat opakovaně nebo nahrazovat jinými. Může se také stát, že nám respondenti

spolupráci odmítnou nebo budou odpovídat nepravdivě. Je proto velice důležité, abychom

si vybírali správné respondenty. (Kotler, Keller, 2007, s. 150)

1.3.1 Techniky marketingového výzkumu

Způsob sběru primárních dat, které umožňují zjistit lidské názory a postoje. Marketingový

výzkum má tři základní techniky a to dotazování, pozorování a experiment. (Foret,

Stávková, 2003, s. 32)

1.3.1.1 Dotazování

Dotazování je jeden z nejrozšířenějších postupů, které marketingový výzkum provádí.

Může být uskutečňováno písemným kontaktem což je např. dotazník, záznamový arch

nebo prostřednictvím osobního kontaktu, do kterého můžeme zařadit interview, skupinový

rozhovor a rozhovor telefonický. (Foret, Stávková, 2003, s. 32)

Písemný kontakt

Písemný kontakt je zprostředkováván pomocí dotazníku nebo ankety.

Dotazník


[…]


podobu vzorků. Doporučuji sjednotit vzhled rámečků u interiérového i exteriérového

stínění. Všechny rámečky připravit v bílém provedení z důvodu jednotného vzhledu, který

by ocenili zákazníci při rozmístění vzorků ve svých vzorkovnách.

Jako největšího konkurenta společnosti odběratelé nejčastěji volili společnost

ISOTRA a.s. Ta má srovnatelný sortiment výrobků ve stejné kvalitě. Jako její konkurenční

výhodu dotazovaní uváděli cenu, důslednou reklamu, zvyšující se kvalitu výrobků, atd.

Další společnosti, které dotazovaní považují za největší konkurenty, je slovenská

společnost K-system, spol. s.r.o., a to kvůli ceně výrobků a sortimentní skladbě,

a společnost BEMATECH, s.r.o. pro svou kvalitu a sortiment v látkovém stínění.

V otázce, jaký produkt dotazovaným v nabídce společnosti nejvíce chybí, byla nejčastější

odpověď dekorativní stínicí technika, japonské posuvné stěny a vrata. Firma správně

zareagovala na požadavky zákazníků a od letošního roku rozšiřuje sortiment dekorativní

stínicí techniky a japonských posuvných stěn. Výroba vrat byla, s ohledem na problémy
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ve výrobě, zrušena. V současné době společnost neuvažuje o opětovném zařazení

vrat do jejího sortimentu.

Po prostudování a zhodnocení dalších sdělení od jednotlivých dotazovaných navrhuji

přiřadit každému řidiči reklamační formuláře, které zrychlí reklamační postup.

Dále navrhuji přijmout nebo vyškolit montéry. Jejich služby by mohli zákazníci využívat

při měření složitějších zakázek a jejich následné montáže.

Věřím, že tyto výsledky a navrhnutá doporučení se stanou přínosem pro společnost

SERVIS CLIMAX a.s. a jejím odběratelům zajistí větší míru spokojenosti.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ

DOTAZNÍK - SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKŮ SPOLEČNOSTI SERVIS CLIMAX A.S.

1. Jak dlouho spolupracujete se společností SERVIS CLIMAX a.s.?

 0 – 3 roky

 4 – 7 let

 nad 7 let

2. Jaký sortiment máte ve své nabídce?

 pouze stínicí techniku (včetně vrat, která SERVIS CLIMAX a.s. nenabízí)

 stínicí techniku a další sortiment (např. okna, dveře, apod.)

3. Spokojenost s produkty společnosti SERVIS CLIMAX a.s.

a) s šíří sortimentu:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

b) s kvalitou výrobků:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

c) s balení výrobků:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

4. Spokojenost s dodávkami produktů

a) s dodacími termíny:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

b) s úplnosti dodávek:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

c) se způsobem dodání:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

5. Spokojenost se službami

a) s e-shopem:

 spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a  e-shop nevyužívám

b) s technickým poradenstvím:

 spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

c) s vyřizování reklamací:

 spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

d) s produktovým školením

 spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

6. Spokojenost s komunikací

a) s vaším obchodníkem:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

b) s marketingovým odd.:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

c) s příjmem zakázek:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

7. Spokojenost s podobou

a) ceníků:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

b) vzorníků:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

c) vzorků:  spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

8. Spokojenost s celonárodní prezentací společnosti SERVIS CLIMAX a.s.

 spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a

9. Spokojenost se zasíláním informací prostřednictvím infoexpresů

 spokojen/a  částečně spokojen/a  nespokojen/a  infoexpresy nečtu

10. Produkty/služby jiných výrobců stínicí techniky

 využívám  částečně využívám  nevyužívám

11. Pokud využíváte produkty/služby jiných výrobců, co vás motivuje k tomuto nákupu?

.................................................................................................................................

12. Co považujete za největší konkurenční výhodu společnosti?

.................................................................................................................................

13. Koho vnímáte jako největšího konkurenta společnosti a proč?

.................................................................................................................................

14. Kde vidíte slabou stránku společnosti?

.................................................................................................................................

15. Jaký výrobek Vám v nabídce společnosti nejvíce chybí?

.................................................................................................................................

16. Jak vidíte pro následujících pět let budoucnost společnosti?

 růst

 stagnace

 pokles

17. Doporučili byste společnost SERVIS CLIMAX a.s. dalším odběratelům?

 ano

 ne

 nevím

Prostor pro Vaše případná další sdělení:

Děkujeme za vyplnění dotazníku.

PŘÍLOHA P II: VIZUÁL NA ÚZEMÍ ČR A SR PRO ROK 2012

Vizuál pro ČR

Vizuál pro SR

PŘÍLOHA P III: PR ČLÁNEK Z MAGAZÍNU RTS 1/2011