Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Renata Vrbová

Ing. Dana Jurečková

2011/2012

Téma BP:

Měření spokojenosti zákazníka jako významná součást komunikačního mixu ve firmě

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka se zabývá měřením spokojenosti zákazníka jako významné součásti komunikačního mixu ve společnosti SERVIS CLIMAX a.s. V první části bakalářské práce prokazuje, že umí velmi dobře pracovat s odbornou literaturou. Přináší stručný výklad základních pojmů o marketingovém výzkumu a charakterizuje jednotlivé části komunikačního mixu.

Praktická část přináší široký úhel pohledu na výchozí situaci zvolené organizace. Autorka měří spokojenost zákazníka společnosti pomocí dotazníkového šetření. Závěry výzkumné sondy jsou velmi dobře zpracovány formou grafů a slovního vyjádření. Na základě získaných informací odhaluje některé firemní nedostatky a v závěru vyvozuje ze zjištěných dat potřebné návrhy praktických opatření.

Bakalářská práce je velmi dobře propracovaná po stránce formální i obsahové, autorka jde do hloubky problému a na základě zjištěných informací je schopna vyvodit patřičná doporučení.

Otázky k obhajobě:

Které nástroje komunikačního mixu byste více posílila pro komunikaci s odběrateli?

Co považujete za největší nevýhodu z hlediska poskytovaných služeb?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP